
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
Registro Generale n.  106 del  10-03-2025 

 
Ufficio: 4 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Individuazione dei Responsabili dei Servizi del IV Settore Polizia Municipale  
anno 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di marzo il Responsabile del Settore 

Scarpaci Calogero 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

L’anno duemilaventicinque addi’ 3 del mese di marzo. Il Responsabile del IV Settore 
Scarpaci Calogero 

- VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 

- VISTO il D. Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.10 del 10-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

-  VISTA la delibera di C.C. n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 2022/2024; 
 

-  VISTA la delibera di C.C. n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024; 
 

- VISTA la Delibera di G.C. n.9 del 05.02.2025 - Modifica deliberazione di G.C. n.3 del 
25.01.2025 Recante: Organizzazione degli uffici e dei servizi; Modifica assetto strutturale e 
G.M. n.41 del 23.04.2024 “Organizzazione degli uffici e servizi - Modifica assetto 
strutturale”; 
 

- DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 
2024/2026 non è stato ancora approvato; 
 

- CONSIDERATO che per esigenze organizzative, al fine di rendere più efficiente il servizio, 
nello specifico il servizio SUAP, viene trasferito dal Settore IV “Polizia Municipale” al 
Settore III “Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente e Territorio; 
 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

- VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

- VISTO il provvedimento organizzativo del 05.02.2025 con il quale trasferisce il servizio 
SUAP dal IV Settore Polizia Municipale al III Settore Lavori Pubblici, decidendo la mobilità 
intersettoriale del dipendente Geometra Franco Lauria; 
 

- TENUTO CONTO che, ai Responsabili di servizio viene riconosciuta un’indennità di 
responsabilità prevista dal CCNL vigente; 
 

- CHE la liquidazione della indennità di cui sopra potrà avvenire, previa valutazione positiva da 
parte del Responsabile del Settore, così come fissati dal D. Lgs. n.150/2009; 
 

- ATTESA la propria competenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 20 del 17/07/2024, di 
attribuzione dell’incarico di responsabile del IV Settore Polizia Municipale; 
 

- ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo. 

DETERMINA 
 NOMINARE, ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei     
            Servizi  per l’anno 2025, con decorrenza immediata, i Responsabili dei 
Servizi attribuiti al IV Settore  
           Polizia Municipale, i dipendenti di seguito elencati: 

 
1 Ispettore Capo VILLAREALE Francesco Liborio, Responsabile del Servizio 

n.3 Polizia   
Amministrativa. Inoltre assume la competenza dell’ufficio Servizi e in caso di 
assenza ed temporaneo impedimento, “sostituisce” il Responsabile del Settore 
Polizia Municipale. 
 
2 Geometra IMPELLIZZERI Franco, Istruttore Tecnico, Responsabile del 
Servizio n.4 Protezione Civile. 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.10 del 10-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 
3 Ispettore Principale FERRARO Alfonso, Responsabile del Servizio n.2 
Polizia Edilizia e Commerciale e Viabilità;  
specificatamente: 
-“Polizia Commerciale”: Vigilanza e controllo del rilascio di concessioni, autorizzazioni, 
conformità urbanistica della destinazione d’uso; commercio fisso e ambulante; igiene e sanità; 
servizio noleggio e da piazza; dei pubblici esercizi; dei circoli privati; dell’inquinamento 
acustico e atmosferico; della pubblicità e delle affissioni; dei cantieri di lavoro; delle fiere, 
mercati periodici e manifestazioni varie; 
dell’occupazione aree e spazzi pubblici; Effettuazione di sopralluoghi, accertamenti, 
rilevazioni, elevazioni di verbali in violazione di norme statali, regionali, provinciali, 
regolamenti e di ordinanze. 
-“Polizia Edilizia”: Vigilanza e controllo del rispetto delle leggi urbanistiche e dei vincoli 
ambientali; dell’edilizia Pubblica e privata: 
 
3 Ispettore Principale RANDAZZO Giuseppe, Responsabile del Servizio n.1 
Polizia Giudiziaria e Sicurezza Urbana e Viabilità.  

  
DARE ATTO che i dipendenti, sopra elencati, assumono la Responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni  
            altro adempimento riguardante i singoli procedimenti inerenti il Servizio. 
 

PROVVEDERE ad assegnare, un’indennità di responsabilità prevista dal C.C.N.L. e 
del vigente C.C.D.I., compatibilmente con le risorse disponibili in Bilancio e 
determinate in sede di ripartizione del trattamento economico accessorio della 
contrattazione decentrata. La liquidazione dell’indennità avverrà nel rispetto dei 
principi fissati dal D. Lgs. N. 150/2009; 
 
DARE ATTO che la presente determinazione potrà essere modificata e/o integrata 
tenendo conto dell’esigenze dell’Ente e, in particolare del Settore per meglio 
organizzare i servizi; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i dipendenti interessati, al 
Sindaco, al Segretario Generale ed alle R.S.U.; 
 
TRASMETTERE INFINE, all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito Istituzionale dell‘Ente. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Calogero Scarpaci 

 
Il Responsabile del Settore P.M. 

F.to  Calogero Scarpaci 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.10 del 10-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

annotazioni:  
Lì  13-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


